40 さやばね ニューシリーズ　No. 4

SAYABANE N. S. No. 4Dec. 2011

大阪春季例会開催のお知らせ

第 5 回大阪例会を下記の通り開催いたします．皆様のご参加をお待ちしています．

日時　2012 年 3 月 24 日（土）10 時～ 16 時 45 分
場所　大阪市立自然史博物館（大阪市東住吉区長居公園 1-12）Tel. 06-6697-6221

 HP: http://www.mus-nh.city.osaka.jp/  通用門よりお入りください．
プログラム 10:00 ～ 12:00　自由懇談・同定会，大阪例会運営幹事会

  12:00 ～ 13:00　昼食，休憩，　13:00 ～ 13:30 会務報告会，例会事務連絡
  13:45 ～ 15:30　講演会        15:45 ～ 16:45 「一人一話」会
  17:30 ～ 19:30　懇親会（場所：アサヒビアケラー・アベノ）
    大阪市阿倍野区阿倍野筋 1-5-36,  Tel. 06-6641-6282
懇親会会費　一人 4,500 円（飲み放題）
講演 第 1 部「カワウの巣の昆虫相　－特に甲虫類を中心にして－」

 第 2 部「〈里山のゴミムシ〉のデータベースについて」
演者　八尋克郎　総括学芸員（滋賀県立琵琶湖博物館）
要旨　鳥の巣はその本来の目的のためだけではなく，数多くの生物にとっての生息場所として機能して

いるが，その実態はあまり分かっていない．演者は最近，滋賀県竹生島においてカワウの巣の昆
虫相を調べている．調査の結果，採集された昆虫類のうち，甲虫類は16種で昆虫類全体の59.3％
を占めていることが明らかとなった．カワウの巣内の甲虫類やその他の昆虫類を紹介し，これら
の昆虫類が巣内でどういう役割を果たしているのかについても議論する．また，2011年4月に「里
山のゴミムシ」（日本産環境指標ゴミムシ類データベース作成グループ）を公開したが，その概

名古屋例会開催のお知らせ

2012 年第１回名古屋例会を，下記のとおり開催しますので，ぜひご参加ください．

日時　2012 年 2 月 5 日（日）午前 10 時～午後 5 時
場所　三重県環境学習情報センター１階研修室（四日市市桜町 3684 － 11）東名阪「四日市 IC」から車

で約 15 分．駐車場（無料）あり．
当日の内容
1　情報交換，同定など（午前 10 時～ 12 時）
2　講演（午後 1 時～ 3 時 30 分）

(1) 長谷川道明「近畿～東海地方におけるビャク
シンカミキリの分布について」

(2) 蟹江　昇「ハネナシナガクチキの生態につい
て」

(3) 井上晶次「スプレーイング採集で得られた甲
虫類」

3　一人一話など（午後 3 時 30 分～ 5 時）
4　その他

(1) 車で来られない方は，近鉄湯ノ山線「大羽根園駅」から，車での乗り合わせの手配をしますので，
運営幹事の生川までご連絡ください．

(2) 大会終了後は，懇親会も開催いたします．
(3) 昼食や飲物は必ず持参してください．

（名古屋例会運営幹事　生川展行 tritoma@mecha.ne.jp　Tel 059-374-1054）

41さやばね ニューシリーズ　No.  4

SAYABANE N. S. No. 4 Dec. 2011

要も紹介する．
例会・懇親会の事前の参加申し込みは不要です．当日，例会参加者はお茶代・資料代として200円を
徴収いたします．懇親会は当日受け付けます．

今後の予定
秋季例会：2012 年 9 月 29 日（土）講演：中峰　空氏「コブヤハズカミキリ」について
年末例会：2012年12月16日（日）講演：稲垣政志氏「糞虫よもやま話」と「標本撮影方法」について

（都合により，12月8日から16日に変更しています．）

（大阪例会運営幹事　安井通宏）

東京例会開催のお知らせ

2012 年第１回例会を下記の通り開催致します．奮ってご参加ください．

日時 3 月 4 日（日曜日） 13：00 ～ 16：30
場所 北沢タウンホール 3 階ミーティングルーム

〔連絡先〕東京都世田谷区北沢2-8-18
TEL：03-5478-8006

〔交通〕小田急線・井の頭線下北沢駅南口
徒歩5分
バス北沢タウンホール(駒沢陸橋～北沢
タウンホール)

当日の企画
1　話題提供

鶴　智之氏：「ヒメハナノミの分類と系統」
博士論文でまとめた日本産ヒメハナノミ族

の分類と系統，そして今後のヒメハナノミ研究の新たな展開についてお話いただきます．
2　一人一話

長めの話題をお持ちの方は，冒頭でお話いただきます．その後は，通常の一人一話を予定してい
ます．

東京例会企画担当　高橋和弘
〒259-1217　平塚市長持239-11　（E-mail: kazu5@mg.scn-net.ne.jp）

昆虫学研究器具は「志賀昆虫」へ
日本ではじめて出来たステンレス製有頭昆虫針

00, 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6 号 , 有頭ダブル針も出来ました．
その他， 採集， 製作器具一切豊富に取り揃えており
ます．

 〒 142-0051
 東京都品川区平塚 2 丁目 5 番 8 号
 郵便振替　00130-4-21129
 電話　(03) 5858-6401 （ムシは一番）
 FAX　 (03) 3784-6464

（カタログ贈呈）　（株）志賀昆虫普及社

◇学会の発行物・バックナンバーの販売委託先◇

昆虫文献　六本脚

〒 102-0075 東京都千代田区三番町 24-3

三番町 MY ビル 3 階
TEL: 03-6825-1164
FAX: 03-5213-1600
E-mail: roppon-ashi@kawamo.co.jp
URL: http://kawamo.co.jp/roppon-ashi/